
Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

 

 

PORTARIA Nº 000/2024 

 

 

Dispõe acerca da publicação do 

resultado da análise de mérito cultural do 

Edital de Chamamento Público nº 

013/2024 – PNAB em grau de recurso.  

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Complementar n° 335, de 01 de janeiro de 2021 e nos termos do Decreto n° 607, de 

25 de janeiro de 2021, juntamente com o Decreto nº 4.491, de 30 de outubro de 2024,  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 (PNAB), no Decreto nº 11.740, de 18 

de outubro de 2023, e Portaria MinC nº 80, de 27 de outubro de 2023 (Regulamentam a PNAB), no 

Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023 (Decreto de Fomento), ou em ato normativo 

correspondente em vigor; 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.018 de 22 de julho de 2014, que institui a Política Nacional 

Cultura Viva; regulamentada pela Instrução Normativa MINC nº 8, de 11 de maio de 2016 e 

Instrução Normativa MINC nº 12 de 28 de maio de 2024, que dispõe sobre a concessão de bolsas e 

prêmios da Política Nacional Cultura Viva; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Tornar público, o resultado da análise de mérito cultural dos processos inscritos no 

Edital de Chamamento Público nº 013/2024 – Edital de Fomento a Projetos Continuados 

de Pontos de Cultura da Cidade de Goiânia: 

 

Edital de Chamamento Público nº 013/2024 

Edital de Fomento a Projetos Continuados de Pontos de Cultura da Cidade de Goiânia 

Categoria - Pontos de Culturas Existentes 

PROJETOS APROVADOS 

Entidade Cultural Representante CNPPC* Valor Cotas Pontos Situação 

Associação Companhia 

Corpo na Contramão 

Taina Luiza Barreto 

Marques 

Sim R$ 150.000,00 AC 82 Aprovado 

Catedral das Artes - 

Instituto Cultural Noé Luiz 

da Mota  

Noé Luiz da Mota  Sim R$ 150.000,00 AC 80,2 Aprovado 

Centro de Cidadania 

Negra do Estado de 

Goiás 

Pablo Erik Arruda de 

Souza 

Sim R$ 150.000,00 AC 78 Aprovado 

Cia de Teatro Novo Ato Luiz Claudio Irineu 

Rezende 

Sim R$ 150.000,00 AC 77,8 Aprovado 

Ação Brasil Central Virgilio de Alencar 

Santana 

Sim R$ 150.000,00 AC 76,9 Aprovado 

Instituto Bacae Ingrid Thays Soares 

Costa 

Sim R$ 150.000,00 AC 75,4 Aprovado 

Associação de Capoeira 

Angola do Estado de 

Goiás  

Vanderley Francisco 

de Oliveira 

Sim R$ 150.000,00 CPN 71,9 Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Organização Não 

Governamental Jovem 

de Atitude 

Agenor Martins da 

Silva 

Sim R$ 150.000,00 AC 71,3 Aprovado 

Centro Cultural Eldorado 

dos Carajás 

Ana Lucia da Silva Sim R$ 150.000,00 AC 70,3 Aprovado 

Movimento e Ação 

Instituto 

Reginaldo Barbosa 

Santos 

Sim R$ 150.000,00 CPN 66,8 Aprovado 

Casa Thear Tiago dos Santos 

Alchuffi 

Sim R$ 150.000,00 AC 66,5 Aprovado 

União Brasileira De 

Escritores -Seção de 

Goiás Ube-Go 

Ademir Luiz da Silva Sim R$ 150.000,00 AC 66,1 Aprovado 

Liga dos Amigos do 

Jardim Guanabara 

Ivania Marinho 

Rocha Aires da Silva 

Sim R$ 150.000,00 AC 64,3 Aprovado 

 

 

Edital de Chamamento Público nº 013/2024 

Edital de Fomento a Projetos Continuados de Pontos de Cultura da Cidade de Goiânia 

Categoria – Novos Pontos de Cultura 

PROJETOS APROVADOS 

Entidade Cultural Representante CNPPC* Valor Cotas Pontos Situação 

Instituto Arte e 

Inclusão INAI 

Francisca 

Marques Oto de 

Camargo 

Santana 

Não 

R$ 90.196,06 

AC 

83,6 Aprovado 

Instituto Terra 

Goyazes 

Irandi Goncalves 

de Freitas 

Não 
R$ 90.196,06 AC 83,4 Aprovado 

Instituto Cultural 

Pequi Sol Nascente 

Italo do Espirito 

Santo Marçal 

Não 
R$ 90.196,06 AC 83,2 Aprovado 

Associação 

Desportiva e Cultural 

de Capoeira Mestre 

Bimba 

Luis Lopes 

Machado 

Não 

R$ 90.196,06 PN 83 Aprovado 

Associação Grupo 

de Capoeira 

Barravento 

Antonia Maria da 

Conceição 

Não 

R$ 90.196,06 PN 79,3 Aprovado 

Associação Coletivo 

Educare 

Francisca Santos 

Bandeira 

Não 
R$ 90.196,06 PI 75,3 Aprovado 

Sem Nome Cia de 

Teatro 

Norval Raimundo 

Barbosa 

Não 
R$ 90.196,06 AC 74 Aprovado 

Associação Cultural 

Criativa 

José Jayme da 

Silva Marques 

Não 
R$ 90.196,06 AC 70 Aprovado 

Espaço Cultural Casa 

do Zoto 

Isis Ferreira Leão Não 
R$ 90.196,06 AC 66 Aprovado 

Associação de 

Incentivo ao Esporte 

Amigos da Vila 

Pedroso 

Weberson Alves 

de Sousa 

Não 

R$ 90.196,06 AC 64 Aprovado 

Orum Aiyê Quilombo 

Cultural 

Raquel Rocha Não 
R$ 90.196,06 PN 63 Aprovado 

Vera Cult -Instituto de 

Cultura e Educação 

Raphael Gustavo 

da Silva 

Não 
R$ 90.196,06 PN 62 Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Associação da 

Parada de Orgulho 

Lgbt de Goiás 

Francisco Mendes 

de Sousa 

Não 

R$ 90.196,06 AC 60,4 Aprovado 

Projetos Inabilitados 

Proponente Projeto CNPPC* Valor Cotas Pontos Situação 

Luiz Café 
Renata Velloso de 

Araujo 

Não 
R$ 90.196,06 

AC 0 Desclassificado 

Associação Mercado 

da Vila Nova 

Marcos Vinicius 

Abdulhak 

Não 
R$ 90.196,06 

AC 0 Desclassificado 

 

Art. 2º - A certificação no Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de Cultura – CNPPC, será 

concedido aos inscritos que obterem acima de 60 pontos. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

 

 

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, em Goiânia, aos 17 (dezessete) 

dias do mês de dezembro, do ano de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zander Fábio Alves da Costa 

Secretário de Cultura 

 


